

No. of Printed Pages : 6

AED-01

BACHELOR'S DEGREE

PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2025

**AED-01 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer *four* questions in all, including
question no. 7 which is compulsory.

1. Describe the major provisions regarding
imports under the Foreign Trade Policy of
Government of India. 12

B-1396/AED-01

P. T. O.

2. State the steps involved in the processing of an export order. Describe any *three* steps in detail. 3+9
3. Describe the foreign exchange regulation concerning exports. 12
4. Explain various types of cover issued by ECGC, detailing the risks covered and risks not covered. 12
5. Describe the methods of quality control and pre-shipment inspection for export goods. 12
6. Explain various technical and specialised services assistance available under institutional set-up for export promotion in India. 12

7. Write short notes on any *two* of the following :

7+7

- (i) Legal Regulatory Documents
- (ii) General conditions in Export Contracts
- (iii) Pre-Shipment Finance
- (iv) ISO-9000

AED-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

ए.ई.डी.-01 : निर्यात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिसमें प्रश्न संख्या 7 भी

शामिल है जो अनिवार्य है।

1. भारत सरकार की विदेशी व्यापार नीति के अंतर्गत आयात

संबंधी प्रावधानों का विवेचन कीजिए।

12

2. निर्यात आदेश संबंधी कार्यवाही में संलग्न चरणों का

उल्लेख कीजिए। किन्हीं तीन चरणों का विस्तार से विवेचन

कीजिए।

3+9

3. निर्यात संबंधी विदेशी मुद्रा नियंत्रण विनियमन का विवेचन कीजिए। 12
4. ECGC द्वारा निर्गमित बीमा रक्षा के विभिन्न प्रकारों का संरक्षित और असंरक्षित जोखिम के साथ विस्तार से वर्णन कीजिए। 12
5. निर्यात किए जाने वाले उत्पादों का गुणवत्ता नियंत्रण तथा पोत-लदानपूर्व निरीक्षण की विधियों का विवेचन कीजिए। 12
6. भारत में निर्यात संवर्धन के लिए संस्थागत ढाँचे के अंतर्गत विभिन्न तकनीकी तथा विशिष्ट सेवा सहायता का वर्णन कीजिए। 12

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

7+7

- (i) विधिक नियंत्रक प्रलेख
- (ii) निर्यात अनुबंधों में सामान्य शर्तें
- (iii) पोत-लदानपूर्व वित्त
- (iv) आई.एस.ओ.-9000

× × × × ×